
Pagina 1/3

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 05 Politiche  Ambientali - Energetiche  e 
del Verde Pubblico- Mobilità e Protezione Civile - Servizi Cimiteriali 

n° 270 del 08/03/2021
Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: PROROGA TECNICA DI MESI 1 (UNO) DEL SERVIZIO CIMITERIALE.

Il sottoscritto geom. Emanuele Russo, Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi in 
condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.6-bis della legge 241/1990 e dell’art. 7 del Dpr 
62/2013, sottopone al Dirigente del settore V la seguente proposta di determinazione:
Vista la determinazione dirigenziale n.696 del 24/04/2018 di “Approvazione aggiudicazione Servizi 
Cimiteriali del comune di Ragusa per il triennio 2018/2020 ;
Vista la determinazione dirigenziale n.894 del 22/05/2018 di assestamento quadro economico;
Considerato che il servizio andrà a scadere in data 31/03/2021, si è provveduto con determina n. 
3599 DEL 06/08/2020 ad approvare il capitolato relativo alla procedura aperta per l’affidamento 
servizi cimiteriali del Comune d Ragusa triennio 2021/2023, modificata con determinazione 
dirigenziale n.744 del 10/02/2021;
Che il termine per la presentazione delle offerte è fissato alle ore 12 del 22/03/2021;
Tenuto conto che, occorrerà provvedere, tramite richiesta ufficiale da inoltrare dopo le ore 12 del 
22/03/2021, alla costituzione della commissione di gara prevista dalla normativa vigente, mediante 
sorteggio presso gli uffici dell’UREGA di Ragusa;
Preso atto che l’affidamento definitivo richiede tempi che non potranno rispettare la data del 
31/03/2021, scadenza naturale del contratto in corso;
Ritenuto pertanto necessario concedere una proroga di mesi 1 (uno) per la definizione delle varie 
fasi procedurali di affidamento;
Dato atto che la proroga rientra all’interno dei limiti del quinto d’obbligo previsto dalla normativa 
vigente;
Considerato che la presente proroga, dal 01/04/2021 al 30/04/2021, prevede una spesa complessiva 
di € 36.512,87 IVA compresa;
Che con deliberazione di C.C. n.10 del 04/02/2021 è stata approvata la nota di aggiornamento al 
Documento Unico di Programmazione (DUP) ed il Bilancio di Previsione per il triennio 2021/2023;
Che con Delibera di Giunta Municipale n.111 del 15/04/2020 è stato approvato il P.E.G. 2020/2022, 
nelle more che venga approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2021/2023;

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel 
D.U.P e nel P.E.G. sopra richiamati;



Pagina 2/3

Visto il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n.19 del 24 marzo 2017;

Visto il d.lgs. n.267/00;

Visto l’O.R.EE.LL. vigente nella regione siciliana;

PROPONE DI DETERMINARE

Per le motivazioni illustrate nella parte espositiva del presente atto e che qui si intendono 
integralmente richiamate e trascritte, di:

- Autorizzare, al fine di assicurare la continuità gestionale dei servizi cimiteriali, nelle more 
della conclusione della procedura di affidamento in corso, la proroga tecnica di mesi 1 fino 
al 30/04/2021, alle stesse condizioni del contratto in corso con la Cooperativa Sociale 
Pegaso, per un importo complessivo di € 36.512,86 IVA inclusa;

- Ridurre di € 36.512,86 la prenotazione di spesa di cui alla determina dirigenziale n.744 del 
10/02/2021   assunta al cap. 1745.2 cod. bilancio 12-09-1-03-02-15-999 ;

- Impegnare la somma di € 36.512,86 al cap. 1745.2  Cod.bilancio 12-09-1-03-02-15-999 – 
scad. 2021 in favore della Coop. Sociale Pegaso , all’interno del quinto d’obbligo 
contrattuale, rideterminando la scadenza del servizio in essere al 30/04/2021;

-  Dare atto che, operando in esercizio provvisorio, la suddetta spesa non è soggetta a 
frazionamento in dodicesimi in quanto rientra tra le eccezioni consentite dall’art.163 comma 
5 lett.c del D.lgs 267/00, trattandosi di spesa a carattere continuativo necessaria per garantire 
il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti;

- Dare atto che è stato verificato che i programmi dei pagamenti è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.L.vo n.267/2000;

- Dare atto che il presente provvedimento è soggetto alla pubblicazione all’Albo Pretorio 
informatico ai fini della “pubblicità”;

Il Responsabile del Procedimento: f.to Russo Emanuele 



Pagina 3/3

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 08/03/2021 Dirigente
ALBERGHINA IGNAZIO / InfoCamere S.C.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


